
ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

Раздел I 

ПРАВОВЫЕ  АКТЫ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

г. Геленджик 

2024 



 

ПЕРЕЧЕНЬ 

постановлений администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик  
 

 

№ 2472 от 27 ноября 2024 года «О признании утратившим силу по-

становления администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 29 декабря 2020 года № 2820 «Об утверждении комплексной 

схемы организации дорожного движения муниципального образования го-

род-курорт Геленджик на (2020-2034 годы)»; 

 

№ 2474 от 27 ноября 2024 года «О признании утратившими силу 

некоторых правовых актов администрации муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик»; 

 

№ 2476 от 27 ноября 2024 года «О внесении изменений в постанов-

ление главы муниципального образования город-курорт Геленджик от 

15 апреля 2009 года №1054 «Об утверждении стоимости платных образо-

вательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными 

учреждениями муниципального образования город-курорт Геленджик» 

(в редакции постановления администрации муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик от 16 марта 2020 года №443)»; 

 

№ 2477 от 27 ноября 2024 года «О признании утратившими силу 

некоторых правовых актов администрации муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик»; 

 

№ 2478 от 27 ноября 2024 года «О признании утратившими силу 

некоторых правовых актов администрации муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик»; 

 

№ 2479 от 27 ноября 2024 года «О признании утратившими силу 

некоторых правовых актов администрации муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик»; 

 

№ 2493 от 29 ноября 2024 года «О внесении изменений в типовое 

положение о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных автоном-

ных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений и муници-

пальных унитарных предприятий муниципального образования город-

курорт Геленджик, утвержденное постановлением администрации муни-

ципального образования город-курорт Геленджик от 14 февраля 2023 го-

да № 247 (в редакции постановления администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик от 10 октября 2024 года № 2054)». 



 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 ноября 2024 года                                                                 № 2472 
 

г. Геленджик 

 

О признании утратившим силу постановления администрации  

муниципального образования город-курорт Геленджик  

от 29 декабря 2020 года № 2820 «Об утверждении комплексной  

схемы организации дорожного движения муниципального  

образования город-курорт Геленджик на (2020-2034 годы)» 

 

В целях приведения правовых актов администрации муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, в соответствии со статьями 16, 37 Федерального закона  от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 8 августа             

2024 года №232-ФЗ), статьями 8, 39, 72 Устава муниципального образования го-

род-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

1. Признать утратившим силу постановление администрации муниципаль-

ного образования город-курорт Геленджик от 29 декабря 2020 года   № 2820 «Об 

утверждении комплексной схемы организации дорожного движения муниципаль-

ного образования город-курорт Геленджик на (2020-2034 годы)». 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления муници-

пального образования город-курорт Геленджик» и разместить на официальном 

сайте администрации муниципального образования город-курорт Геленджик в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (admgel.ru). 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик 

 

 



 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 ноября 2024 года                                                        № 2474 
 

г. Геленджик 

 

О признании утратившими силу некоторых 

правовых актов администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик 

 

В связи с отсутствием актуальности предоставления администрацией му-

ниципального образования город-курорт Геленджик муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находя-

щихся в муниципальной собственности муниципального образования город-

курорт Геленджик и предназначенных для сдачи в аренду», руководствуясь 

статьями  16, 37, Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» (в редакции Федерального закона от 8 августа  

2024 года №232-ФЗ), статьями 8, 72, 78 Устава муниципального образования 

город-курорт Геленджик, решением Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик от 26 августа  2014 года №164 «Об утверждении Положения 

о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собствен-

ности муниципального образования город-курорт Геленджик»  

(в редакции решения Думы муниципального образования город-курорт Гелен-

джик от 30 сентября 2024 года №144), п о с т а н о в л я ю: 

1.Признать утратившими силу: 

1)постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 11 марта 2020 года №400 «Об утверждении администра-

тивного регламента предоставления администрацией муниципального образо-

вания город-курорт Геленджик муниципальной услуги «Предоставление ин-

формации об объектах недвижимого имущества, находящихся в собственности 

муниципального образования город-курорт Геленджик и предназначенных для 

сдачи в аренду»; 

2)постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 12 августа 2020 года №1445 «О внесении изменений в по-

становление администрации муниципального образования город-курорт Гелен-



 

джик от 11 марта 2020 года №400 «Об утверждении административного регла-

мента предоставления администрацией муниципального образования город-

курорт Геленджик муниципальной услуги «Предоставление информации об 

объектах недвижимого имущества, находящихся в собственности муниципаль-

ного образования город-курорт Геленджик и предназначенных для сдачи в 

аренду»; 

3)постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 17 августа 2021 года №1628 «О внесении изменений в по-

становление администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик от 11 марта 2020 года №400 «Об утверждении административного регла-

мента предоставления администрацией муниципального образования город-

курорт Геленджик муниципальной услуги «Предоставление информации об 

объектах недвижимого имущества, находящихся в собственности муниципаль-

ного образования город-курорт Геленджик и предназначенных для сдачи в 

аренду» (в редакции постановления администрации муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик от 12 августа 2020 года №1445)». 

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления муни-

ципального образования город-курорт Геленджик». 

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции муниципального образования город-курорт Геленджик в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 дней со дня вступ-

ления его в силу. 

4.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 ноября 2024 года                                                                 № 2476 
 

г. Геленджик 
 



 

О внесении изменений в постановление главы муниципального 

образования город-курорт Геленджик от 15 апреля 2009 года 

№1054 «Об утверждении стоимости платных образовательных 

услуг, оказываемых муниципальными образовательными  

учреждениями муниципального образования  

город-курорт Геленджик» (в редакции постановления  

администрации муниципального образования город-курорт  

Геленджик от 16 марта 2020 года №443) 

 

Рассмотрев письмо заведующего муниципальным бюджетным дошколь-

ным образовательным учреждением детским садом общеразвивающего вида 

№3 «Тополёк» муниципального образования город-курорт Геленджик                

от 4 сентября 2024 года №86, в целях регулирования деятельности муници-

пального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  детского са-

да общеразвивающего вида №3 «Тополёк» муниципального образования город-

курорт Геленджик по предоставлению платных образовательных услуг, на ос-

новании протокола заседания комиссии о согласовании цен (тарифов) на плат-

ные услуги, оказываемые муниципальным бюджетным дошкольным образова-

тельным учреждением детским садом общеразвивающего вида №3 «Тополек» 

муниципального образования город-курорт Геленджик, от 10 сентября            

2024 года №4, учитывая заключения управления образования администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик по уровню цен (тари-

фов) на платные образовательные услуги, а также целесообразности оказания 

муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением дет-

ским садом общеразвивающего вида №3 «Тополёк» муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик данных услуг на платной основе, от 5 сентября 

2024 года и управления экономики администрации муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик по проекту стоимости платных услуг, оказывае-

мых муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением 

детским садом общеразвивающего вида №3 «Тополек» муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик, от 10 сентября 2024 года №9, руководствуясь 

статьями 7, 16, 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Феде-

рации» (в редакции Федерального закона от 8 августа 2024 года №232-ФЗ), ре-

шением Думы муниципального образования город-курорт Геленджик                 

от 17 апреля 2007 года №341 «О порядке согласования и утверждения цен (та-

рифов) на платные услуги, оказываемые муниципальными унитарными пред-

приятиями и учреждениями муниципального образования город-курорт Гелен-

джик» (в редакции решения Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 28 августа 2012 года №794), статьями 8, 33, 72 Устава муници-

пального образования город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление главы муниципального образования город-

курорт Геленджик от 15 апреля 2009 года №1054 «Об утверждении стоимости 



 

платных образовательных услуг, оказываемых муниципальными образователь-

ными учреждениями муниципального образования город-курорт Геленджик» (в 

редакции постановления администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 16 марта 2020 года №443) следующие изменения: 

1) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы муниципального образования город-курорт Гелен-

джик Рыбалкину М.П.»; 

2) приложение изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления муни-

ципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на официаль-

ном сайте администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (admgel.ru). 

3.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародова-

ния. 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик 

 

 

СТОИМОСТЬ 

платных образовательных услуг, оказываемых муниципальным бюд-

жетным дошкольным образовательным учреждением детским садом 

  Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 27.11.2024 № 2476 

 

«Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением главы муници-

пального образования город-

курорт Геленджик  

от 15 апреля 2009 года №1054 

(в редакции постановления адми-

нистрации муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик  

от 27.11.2024 № 2476) 

 



 

общеразвивающего вида №3 «Тополёк» муниципального образования 

город-курорт Геленджик 
 

№ 

п/п 
Наименование услуги 

Напол-

няемость 

группы, 

чел. 

 
Продолжи-
тельность 
1 занятия 

(мин.) 

Количество 

занятий в 

месяц 

Стоимость 
1 занятия на 
1 ребенка 

(руб.)* 

1 2 3 4 5 6 

1 Обучение по программе 

Английский язык (5-6 лет) 

10 25 8 99,00 

2 Обучение по программе 

Английский язык (6-7 лет) 

10 30 8 111,00 

3 Обучение по программе 

Хореография (3-4 лет) 

20 15 8 35,00 

4 Обучение по программе 

Хореография (4-5 лет) 

20 20 8 39,00 

5 Обучение по программе 

Хореография (5-6 лет) 

20 25 8 43,00 

6 Обучение по программе 

Хореография (6-7 лет) 

20 30 8 49,00 

7 Обучение по программе 

Изобразительное искус-

ство (4-5 лет) 

12 20 4 50,00 

8 Обучение по программе 

Изобразительное искус-

ство (5-6 лет) 

12 25 4 58,00 

9 Обучение по программе 

Изобразительное искус-

ство (6-7 лет) 

12 30 4 62,00 

10 Обучение по программе 

Нейролепка (4-5 лет) 

12 20 4 83,00 

11 Обучение по программе 

Нейролепка (5-6 лет) 

12 25 4 91,00 

12 Обучение по программе 

Нейролепка (6-7 лет) 

12 30 4 99,00 

13 Обучение по программе  

Театральное искусство 

(4-5 лет) 

12 20 8 72,00 

14 Обучение по программе  

Театральное искусство 

(5-6 лет) 

12 25 8 83,00 

15 Обучение по программе  

Театральное искусство 

(6-7 лет) 

12 30 8 91,00 

16 Обучение по программе 

Нейроритмика (4-5 лет) 

12 20 8 83,00 

17 Обучение по программе 

Нейроритмика (5-6 лет) 

12 25 8 91,00 

18 Обучение по программе 12 30 8 99,00 



 

Нейроритмика (6-7 лет) 

19 Групповые занятия учите-

ля-логопеда, в том числе 

детям из других образова-

тельных учреждений (3-4 

лет) 

6 15 8 84,00 

20 Групповые занятия учите-

ля-логопеда, в том числе 

детям из других образова-

тельных учреждений (4-5 

лет) 

6 20 8 168,00 

21 Групповые занятия учите-

ля-логопеда, в том числе 

детям из других образова-

тельных учреждений (5-6 

лет) 

6 25 8 179,00 

22 Групповые занятия учите-

ля-логопеда, в том числе 

детям из других образова-

тельных учреждений (6-7 

лет) 

6 30 8 186,00 

23 Индивидуальные занятия 

учителя-логопеда, в том 

числе детям из других об-

разовательных учрежде-

ний (3-4 лет) 

1 15 8 300,00 

24 Индивидуальные занятия 

учителя-логопеда, в том 

числе детям из других об-

разовательных учрежде-

ний (4-5 лет) 

1 20 8 400,00 

25 Индивидуальные занятия 

учителя-логопеда, в том 

числе детям из других об-

разовательных учрежде-

ний (5-6 лет) 

1 25 8 560,00 

26 Индивидуальные занятия 

учителя-логопеда, в том 

числе детям из других об-

разовательных учрежде-

ний (6-7 лет) 

1 30 8 600,00 

* В соответствии с пунктом 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федера-

ции реализация образовательных программ дошкольного образования, услуг по проведе-

нию занятий с несовершеннолетними детьми в кружках, секциях (включая спортивные) и 

студиях не подлежит налогообложению. 

». 

 

А.А. Питер, начальник управления экономики  

администрации муниципального  



 

образования город-курорт Геленджик 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 ноября 2024 года                                                                 № 2377 
 

г. Геленджик 
 

О признании утратившими силу некоторых  

правовых актов администрации муниципального  

образования город-курорт Геленджик 

 

В связи с реорганизацией муниципального унитарного предприятия му-

ниципального образования город-курорт Геленджик «Коммунальщик» в обще-

ство с ограниченной ответственностью «Коммунальщик» в соответствии с ре-

шением Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от              

10 ноября 2023 года №16 «Об утверждении Плана приватизации муниципаль-

ного имущества, находящегося в собственности муниципального образования 

город-курорт Геленджик, на 2024 год» (в редакции решения Думы муници-

пального образования город-курорт Геленджик от 26 декабря 2023 года №33), 

постановлением администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 27 апреля 2024 года №812 «Об условиях приватизации муници-

пального унитарного предприятия муниципального образования город-курорт 

Геленджик «Коммунальщик» (в редакции постановления администрации муни-

ципального образования город-курорт Геленджик от 20 августа 2024 года 

№1592), руководствуясь статьями 7, 16, 17, 37 Федерального закона                  

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона            

от 8 августа 2024 года №232-ФЗ), решением Думы муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик от 17 апреля 2007 года №341 «О порядке согласо-

вания и утверждения цен (тарифов) на платные услуги, оказываемые муници-

пальными унитарными предприятиями и учреждениями муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик» (в редакции решения Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик от 28 августа 2012 года №794), статьями 



 

8, 10, 33, 72 Устава муниципального образования город-курорт Геленджик,           

п о с т а н о в л я ю: 

1. Признать утратившими силу: 

1) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 23 июня 2010 года №1632 «Об утверждении стоимости 

платных услуг, оказываемых муниципальным унитарным предприятием муни-

ципального образования город-курорт Геленджик «Коммунальщик»; 

2) постановление администрации муниципального образования                  

город-курорт Геленджик от 9 августа 2011 года №1944 «О внесении изменения 

в постановление администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 23 июня 2010 года №1632 «Об утверждении стоимости платных 

услуг, оказываемых муниципальным унитарным предприятием муниципально-

го образования город-курорт Геленджик «Коммунальщик»; 

3) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 25 августа 2014 года №2462 «О внесении изменений в по-

становление администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик от 23 июня 2010 года №1632 «Об утверждении стоимости платных услуг, 

оказываемых муниципальным унитарным предприятием муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик «Коммунальщик» (в редакции постановления 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик                

от 9 августа 2011 года №1944)»; 

4) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 28 августа 2017 года №2970 «О внесении изменений в по-

становление администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик от 23 июня 2010 года №1632 «Об утверждении стоимости платных услуг, 

оказываемых муниципальным унитарным предприятием муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик «Коммунальщик» (в редакции постановления 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик              

от 25 августа 2014 года №2462)»; 

5) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 13 июня 2018 года №1711 «О внесении изменений в по-

становление администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик от 23 июня 2010 года №1632 «Об утверждении стоимости платных услуг, 

оказываемых муниципальным унитарным предприятием муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик «Коммунальщик» (в редакции постановления 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик             

от 28 августа 2017 года №2970)»; 

6) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 1 июля 2019 года №1555 «О внесении изменений в поста-

новление администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик от 23 июня 2010 года №1632 «Об утверждении стоимости платных услуг, 

оказываемых муниципальным унитарным предприятием муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик «Коммунальщик» (в редакции постановления 



 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик             

от 13 июня 2018 года №1711)»; 

7) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 20 июня 2022 года №1326 «О внесении изменений в по-

становление администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик от 23 июня 2010 года №1632 «Об утверждении стоимости платных услуг, 

оказываемых муниципальным унитарным предприятием муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик «Коммунальщик» (в редакции постановления 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик                  

от 1 июля 2019 года №1555)».  

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления муни-

ципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на официаль-

ном сайте администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (admgel.ru). 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародова-

ния. 

 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 ноября 2024 года                                                                 № 2478 

 
г. Геленджик 

 

О признании утратившими силу некоторых  

правовых актов администрации муниципального  

образования город-курорт Геленджик 

 

В связи с реорганизацией муниципального унитарного предприятия пас-

сажирского автотранспортного обслуживания муниципального образования го-

род-курорт Геленджик в общество с ограниченной ответственностью «Пасса-



 

жирское автотранспортное обслуживание» в соответствии с решением Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик от 10 ноября   2023 года 

№16 «Об утверждении Плана приватизации муниципального имущества, нахо-

дящегося в собственности муниципального образования город-курорт Гелен-

джик, на 2024 год» (в редакции решения Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик от 26 декабря 2023 года №33), постановлением адми-

нистрации муниципального образования город-курорт Геленджик от 15 мая 

2024 года №882 «Об условиях приватизации муниципального унитарного 

предприятия пассажирского автотранспортного обслуживания муниципального 

образования город-курорт Геленджик» (в редакции постановления администра-

ции муниципального образования город-курорт Геленджик от 27 сентября     

2024 года №1988), руководствуясь статьями 7, 16, 17, 37 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона   

от 8 августа 2024 года №232-ФЗ), решением Думы муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик от 17 апреля 2007 года №341 «О порядке согласо-

вания и утверждения цен (тарифов) на платные услуги, оказываемые муници-

пальными унитарными предприятиями и учреждениями муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик» (в редакции решения Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик от 28 августа 2012 года №794), статьями 

8, 10, 33, 72 Устава муниципального образования город-курорт Геленджик,            

п о с т а н о в л я ю: 

1. Признать утратившими силу: 

1) постановление главы муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик от 13 июля 2009 года №2260 «Об утверждении цены на дополнитель-

ную платную услугу, оказываемую муниципальным унитарным предприятием 

пассажирского автотранспортного обслуживания муниципального образования 

город-курорт Геленджик»; 

2) постановление главы муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик от 2 февраля 2009 года №198 «Об утверждении прейскуранта цен на 

платные услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием пас-

сажирского автотранспортного обслуживания муниципального образования го-

род-курорт Геленджик»; 

3) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 9 августа 2010 года №2236 «О внесении изменения в по-

становление главы муниципального образования город-курорт Геленджик           

от 2 февраля 2009 года №198 «Об утверждении прейскуранта цен на платные 

услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием пассажирского 

автотранспортного обслуживания муниципального образования город-курорт 

Геленджик»; 

4) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 26 марта 2012 года №697 «О внесении изменений в по-

становление главы муниципального образования город-курорт Геленджик             



 

от 2 февраля 2009 года №198 «Об утверждении прейскуранта цен на платные 

услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием пассажирского 

автотранспортного обслуживания муниципального образования город-курорт 

Геленджик» (в редакции постановления администрации муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик от 9 августа 2010 года №2236)»; 

5) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 19 сентября 2013 года №2573 «О внесении изменений в 

постановление главы муниципального образования город-курорт Геленджик    

от 2 февраля 2009 года №198 «Об утверждении прейскуранта цен на платные 

услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием пассажирского 

автотранспортного обслуживания муниципального образования город-курорт 

Геленджик» (в редакции постановления администрации муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик от 26 марта 2012 года №697)»; 

6) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 20 июня 2018 года №1797 «О внесении изменений в по-

становление главы муниципального образования город-курорт Геленджик           

от 2 февраля 2009 года №198 «Об утверждении прейскуранта цен на платные 

услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием пассажирского 

автотранспортного обслуживания муниципального образования город-курорт 

Геленджик» (в редакции постановления администрации муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик от 19 сентября 2013 года №2573)»; 

7) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 7 февраля 2019 года №206 «О внесении изменений в по-

становление главы муниципального образования город-курорт Геленджик              

от 2 февраля 2009 года №198 «Об утверждении прейскуранта цен на платные 

услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием пассажирского 

автотранспортного обслуживания муниципального образования город-курорт 

Геленджик» (в редакции постановления администрации муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик от 20 июня 2018 года №1797)». 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления муни-

ципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на официаль-

ном сайте администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (admgel.ru). 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародова-

ния. 
 
 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик 
 
 

 



 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 ноября 2024 года                                                                 № 2479 

 
г. Геленджик 

 

О признании утратившими силу некоторых  

правовых актов администрации муниципального                                    

образования город-курорт Геленджик 

 

В связи с реорганизацией муниципального унитарного предприятия му-

ниципального образования город-курорт Геленджик «Александрия» в общество 

с ограниченной ответственностью «Александрия» в соответствии с решением 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от 10 ноября     

2023 года №16 «Об утверждении Плана приватизации муниципального имуще-

ства, находящегося в собственности муниципального образования город-курорт 

Геленджик, на 2024 год» (в редакции решения Думы муниципального образо-

вания город-курорт Геленджик от 26 декабря 2023 года №33), постановлением 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик             

от 15 мая 2024 года №878 «Об условиях приватизации муниципального уни-

тарного предприятия муниципального образования город-курорт Геленджик 

«Александрия» (в редакции постановления администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик от 20 августа 2024 года №1591), руковод-

ствуясь статьями 7, 16, 17, 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» (в редакции Федерального закона от 8 августа 2024 года 

№232-ФЗ), решением Думы муниципального образования город-курорт Гелен-

джик от 17 апреля 2007 года №341 «О порядке согласования и утверждения цен 

(тарифов) на платные услуги, оказываемые муниципальными унитарными 

предприятиями и учреждениями муниципального образования город-курорт 

Геленджик» (в редакции решения Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик от 28 августа   2012 года №794), статьями 8, 10, 33, 72 Уста-

ва муниципального образования город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

1. Признать утратившими силу: 

1) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 4 июля 2014 года №1819 «Об утверждении прейскуранта 



 

на услуги по предоставлению предприятиям и гражданам услуг механика ОТК, 

инспектора предрейсового медицинского осмотра водителей транспортных 

средств и диспетчера по выпуску автотранпортных средств на линию, оказыва-

емые муниципальным унитарным предприятием муниципального образования 

город-курорт Геленджик «Александрия»; 

2) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 13 марта 2019 года №604 «О внесении изменений в по-

становление администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик от 4 июля 2014 года №1819 «Об утверждении прейскуранта на услуги по 

предоставлению предприятиям и гражданам услуг механика ОТК, инспектора 

предрейсового медицинского осмотра водителей транспортных средств и дис-

петчера по выпуску автотранпортных средств на линию, оказываемые муници-

пальным унитарным предприятием муниципального образования город-курорт 

Геленджик «Александрия»; 

3) постановление администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 30 июля 2024 года №1432 «Об утверждении и введении в 

действие стоимости платной  услуги, оказываемой муниципальным унитарным 

предприятием муниципального образования город-курорт Геленджик «Алек-

сандрия». 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления муни-

ципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на официаль-

ном сайте администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (admgel.ru). 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародова-

ния. 

 
 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29 ноября 2024 года                                                                 № 2493 



 

 
г. Геленджик 

 

О внесении изменений в типовое положение  

о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных   

автономных учреждений,  муниципальных бюджетных  

учреждений и муниципальных унитарных предприятий 

муниципального образования город-курорт Геленджик, 

утвержденное постановлением администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик 

от 14 февраля 2023 года № 247 

(в редакции постановления администрации  

муниципального образования город-курорт Геленджик  

от 10 октября 2024 года № 2054) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»                 

(в редакции Федерального закона от 8 августа 2024 года  № 318-ФЗ),  приказом 

департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края от 

12 ноября 2018 года № 160 «Об утверждении типового положения о закупке то-

варов, работ, услуг для государственных автономных учреждений, государ-

ственных бюджетных учреждений и государственных унитарных предприятий 

Краснодарского края» (в редакции приказа департамента по регулированию 

контрактной системы Краснодарского края от 18 ноября 2024 года № 96), руко-

водствуясь статьями 16, 37, 54 Федерального закона от 6 октября 2003 года             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» (в редакции Федерального закона от 8 августа 2024 года 

№ 232-ФЗ), статьями 8, 33, 72, 81 Устава муниципального образования город-

курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить изменения в типовое положение о закупке товаров, работ, 

услуг для муниципальных автономных учреждений, муниципальных бюджет-

ных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального 

образования город-курорт Геленджик, утвержденное постановлением админи-

страции муниципального образования  город-курорт Геленджик от 14 февраля 

2023 года № 247 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, ра-

бот, услуг для муниципальных автономных учреждений, муниципальных бюд-

жетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципально-

го образования город-курорт Геленджик» (в редакции постановления админи-

страции муниципального образования город-курорт Геленджик от 10 октября 

2024 года № 2054) (прилагается). 

2. Муниципальным автономным учреждениям, муниципальным бюджет-

ным учреждениям и муниципальным унитарным предприятиям муниципально-

го образования город-курорт Геленджик привести положения о закупке това-

ров, работ, услуг в соответствие с настоящим постановлением и разместить в 



 

единой информационной системе в сфере закупок в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пятнадцати  дней с даты его 

размещения в единой информационной системе в сфере закупок в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не позднее 1 января                

2025 года.  

3. Отделу по муниципальным закупкам администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик (Честюнина) обеспечить размещение 

настоящего постановления: 

- в единой информационной системе в сфере закупок в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пятнадцати дней со дня 

вступления в силу настоящего постановления; 

 - на официальном сайте администрации муниципального образования                  

город-курорт Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» (admgel.ru). 

4. Опубликовать  настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления муни-

ципального образования город-курорт Геленджик». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы муниципального образования город-курорт Гелен-

джик Рыбалкину М.П. 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародова-

ния. 

 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик 

 

 

Приложение                                                        

                                                                               

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 29.11.2024 № 2493 

гдар ПРИЛОЖнистрации 

 

му 

ницпальИЗМЕНЕНИЯ,  

внесенные в типовое положение о закупке товаров,  

работ, услуг для муниципальных автономных учреждений,  

муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных  

унитарных предприятий муниципального образования  



 

город-курорт Геленджик, утвержденное постановлением  

администрации муниципального образования  город-курорт  

Геленджик от 14 февраля 2023 года № 247 «Об утверждении  

типового положения о закупке товаров, работ, услуг  

для муниципальных автономных учреждений, муниципальных  

бюджетных учреждений и муниципальных унитарных  

предприятий муниципального образования город-курорт  

Геленджик» (в редакции постановления администрации  

муниципального образования город-курорт  

от 10 октября 2024 года № 2054)  

 

1. Подраздел 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Используемые термины и сокращения 

 

Закон № 223 ФЗ – Федеральный закон от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 

Заказчик – ____________________ (указывается наименование бюджет-

ного, автономного учреждения, унитарного предприятия). 

Закупка – совокупность действий, осуществляемых Заказчиком в уста-

новленном Законом № 223-ФЗ и положением о закупке товаров, работ, услуг 

(далее – Положение) порядке и направленных на своевременное и полное удо-

влетворение потребностей Заказчика в товарах, работах, услугах, в том числе 

для целей коммерческого использования. Закупка начинается с опубликования 

извещения об осуществлении закупки (направления лицам, которые способны 

осуществить поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся 

предметом закрытой конкурентной закупки, приглашения принять участие в 

закрытой конкурентной закупке) и завершается исполнением обязательств сто-

ронами договора. В случае если в соответствии с Положением не предусмотре-

но размещение извещения об осуществлении закупки или направление пригла-

шения принять участие в ней, закупка начинается с заключения договора и за-

вершается исполнением обязательств сторонами договора. 

Договор – соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изме-

нении или прекращении гражданских прав и обязанностей, заключенный заказ-

чиком для обеспечения собственных потребностей в товарах, работах, услугах, 

в том числе для целей коммерческого использования. 

Заявка на участие в конкурентной закупке – заявка на участие в закупке, 

проводимой одним из способов, указанных в пункте 1.7.3 Положения.  

Заявка на участие в неконкурентной закупке – заявка на участие в закуп-

ке, проводимой одним из способов, указанных в пункте 1.7.4 Положения.  

Заявка на участие в закупке у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя) – заявка или любой иной документ (комплект документов), 

направляемый участником закупки заказчику для участия в закупке в порядке, 

установленном заказчиком, в том числе в положении о закупке, извещении об 



 

осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполните-

ля) или в любой иной форме.». 

2. Пункт 1.5.7 дополнить словами «, подзаконными актами». 

3. Абзац пятый пункта 1.5.8 изложить в следующей редакции: 

 «Информация об указанных в данном пункте закупках подлежит вклю-

чению в ежемесячный отчет, предусмотренный пунктом 1.31.1 Положения.». 

4. Пункт 1.6.1 дополнить абзацем  следующего содержания: 

«План закупки заказчиков, определенных Правительством Российской 

Федерации в соответствии с пунктом 2 части 8.2 статьи 3 Закона № 223-ФЗ, 

должен содержать формируемый на срок не менее чем три года раздел о закуп-

ке у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с 

утвержденными такими заказчиками перечнями товаров, работ, услуг, закупка 

которых осуществляется у таких субъектов.». 

5. В пункте 1.8.3: 

- подпункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) сведения о начальной (максимальной) цене договора либо формула 

цены и максимальное значение цены договора, либо цена единицы (далее – 

начальная цена единицы) (начальная сумма цен единиц) товара, работы, услуги 

и максимальное значение цены договора в случае осуществления закупки в со-

ответствии с подразделом 1.17 Положения;»; 

- дополнить подпунктами 10
1
-10

2
 следующего содержания: 

«10
1
) ограничение участия в закупке, если закупка осуществляется среди 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

10
2
) информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том 

числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 

услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно 

выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о преимуществе в отноше-

нии товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при вы-

полнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соот-

ветственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в случае, если та-

кие запрет, ограничение, преимущество установлены в соответствии с пунктом 

1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ в отношении товара, работы, услуги, 

являющихся предметом закупки;». 

6. В подпункте 6 пункта 1.8.4 слова «сумма цен единиц» заменить 

словами «начальная сумма цен единиц». 

7. В пункте 1.9.4 слова «трех рабочих дней» заменить словами «трех 

дней». 

8. Пункт 1.9.7 дополнить словами «, извещении о проведении запроса 

котировок в электронной форме». 

9. В пункте 1.10.1 слова «иной метод в соответствии с пунктом 1.10.12 

Положения» заменить словами «иной метод в соответствии с пунктом 1.10.3 

Положения». 

10. Пункт 1.10.12 изложить в следующей редакции: 



 

«1.10.12. В случае невозможности или нецелесообразности применения 

для определения начальной (максимальной) цены договора, цены договора, за-

ключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), ука-

занных методов заказчик вправе применить иные методы. В этом случае в 

обоснование такой цены заказчик обязан включить обоснование невозможно-

сти/нецелесообразности применения указанных методов, порядок осуществле-

ния расчета начальной (максимальной) цены договора.». 

11.  В подпункте 9 пункта 1.12.1 слова «определены права и обязанно-

сти сторон и» исключить. 

12. Подраздел 1.13 изложить в следующей редакции: 

«1.13. Предоставление национального режима 

при осуществлении закупок 

 

1.13.1. При осуществлении закупок предоставляется национальный ре-

жим, обеспечивающий происходящему из иностранного государства или груп-

пы иностранных государств (далее – иностранное государство) товару, работе, 

услуге, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным гражданином 

или иностранным юридическим лицом (далее - иностранное лицо), равные 

условия с товаром российского происхождения, работой, услугой, соответ-

ственно выполняемой, оказываемой российским гражданином или российским 

юридическим лицом (далее – российское лицо), за исключением случаев при-

нятия Правительством Российской Федерации мер, предусмотренных пунктом 

1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ. Если иное не предусмотрено мерами, 

принятыми Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 

части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ, положения статьи 3.1-4 Закона № 223-

ФЗ, касающиеся товара российского происхождения, работы, услуги, соответ-

ственно выполняемой, оказываемой российским лицом, применяются также в 

отношении товара, происходящего из иностранного государства, работы, услу-

ги, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом, которым 

предоставляются равные условия с товаром российского происхождения, рабо-

той, услугой, соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом. 

1.13.2. Порядок предоставления национального режима при осуществле-

нии закупок регламентируется нормами статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ. 

1.13.3. В случае применения мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 

статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ:  

комиссия по осуществлению закупок осуществляет рассмотрение, оцен-

ку, сопоставление заявок на участие в конкурентных закупках и заявок на уча-

стие в неконкурентных закупках, окончательных предложений с учетом поло-

жений частей 4 и 5 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ; 

заказчик заключает договор по результатам закупки и осуществляет его 

исполнение с учетом положений частей 4 и 5 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ.». 

13. Подраздел 1.15 дополнить пунктом 1.15.4
1
 следующего содержания: 

«1.15.4
1
. Заказчик осуществляет закупки у единственного поставщика 



 

(подрядчика, исполнителя) с участием субъектов малого и среднего предпри-

нимательства с учетом положений подраздела  8.2 Положения.». 

14.  Пункт 1.17.8 изложить в следующей редакции: 

«1.17.8. Максимальное значение цены договора, заключаемого с един-

ственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с под-

пунктом 2 пункта 8.2.1 Положения, должно быть равно максимальному значе-

нию цены договора, указанному в извещении, документации о закупке, при 

этом цена единицы (сумма цен единиц) товара, работы, услуги не должна пре-

вышать предложенную участником закупки, с которым заключается договор. 

В случае, если предложение о цене единицы (сумме цен единиц) товара, 

работы, услуги не поступило, договор заключается с участником такого аукци-

она, заявка на участие, которого подана ранее других заявок. Максимальное 

значение цены такого договора, должно быть равно максимальному значению 

цены договора, указанному в извещении, документации о закупке, цена едини-

цы (сумма цен единиц) товара, работы, услуги не должна превышать началь-

ную цену единицы (начальную сумму цен единиц) товара, работы, услуги, ука-

занную в извещении, документации о закупке.». 

15. Подраздел 1.19 дополнить пунктом 1.19.11 следующего содержа-

ния: 

«1.19.11. В случае принятия мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 

статьи  3.1-4 Закона № 223-ФЗ, если в состав коллективного участника входят 

одновременно российские лица и иностранные лица, данный коллективный 

участник приравнивается к иностранному лицу.». 

16. Пункт 1.20.2  после слов «Обеспечение заявки» дополнить словами  

«на участие в закупке, за исключением закупок с участием субъектов малого и 

среднего предпринимательства,». 

17. В пункте 1.23.3 слова «тридцать календарных дней» заменить сло-

вами «один месяц». 

18. Абзац второй пункта 1.23.11 дополнить словами «(независимой га-

рантии)». 

19. В пункте 1.23.16 слова «тридцать календарных дней» заменить сло-

вами «один месяц». 

20. В пункте 1.30.2: 

- в подпункте 3  после слов «на десять процентов» дополнить словом 

«первоначальной»; 

- подпункт 4  изложить в следующей редакции: 

«4) снижения максимального значения цены договора и (или) цены еди-

ницы товара, работы, услуги, в случае осуществления закупки в соответствии с 

особенностями подраздела 1.17 Положения, без изменения предусмотренных 

таким договором качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказы-

ваемой услуги и иных условий договора;». 

21. Подраздел 1.31 дополнить пунктом 1.31.5 следующего содержания: 

«1.31.5. По итогам года до 1 февраля года, следующего за отчетным го-



 

дом, в ЕИС размещается отчет об объеме закупок товаров российского проис-

хождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых россий-

скими лицами, в порядке и случаях, установленных частью 6 статьи 3.1-4 Зако-

на № 223-ФЗ.». 

22. В пункте 2.5.6: 

- в подпункте 1 слова  «страны происхождения товара» заменить словами  

«страны происхождения поставляемого товара в соответствии с общероссий-

ским классификатором, используемым для идентификации стран мира (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при вы-

полнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг)»; 

- в подпункте 2 слова  «страны происхождения товара» заменить словами  

«страны происхождения поставляемого товара в соответствии с общероссий-

ским классификатором, используемым для идентификации стран мира (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при вы-

полнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг)»; 

- дополнить подпунктом 12
1
 следующего содержания:  

«12
1
) информацию и документы, подтверждающие страну происхожде-

ния товара и определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 За-

кона № 223-ФЗ (в случае принятия мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 

статьи  3.1-4 Закона № 223-ФЗ);». 

23. В подпункте 3 пункта 2.7.5 слова «сумму цен единиц» заменить  

словами «начальную сумму цен единиц». 

24. Пункт 3.3.8 дополнить словами «и предложения участника такого 

аукциона о цене договора (цене лота), в случае осуществления закупки в соот-

ветствии с разделом 1.17 Положения – цене единицы (сумме цен единиц) това-

ра, работы, услуги». 

25. В пункт 3.3.13: 

- в подпункте 1 слова  «страны происхождения товара» заменить словами  

«страны происхождения поставляемого товара в соответствии с общероссий-

ским классификатором, используемым для идентификации стран мира (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при вы-

полнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг)»; 

- в подпункте «а» подпункта 2 слова  «страны происхождения товара» за-

менить словами  «страны происхождения поставляемого товара в соответствии 

с общероссийским классификатором, используемым для идентификации стран 

мира (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику 

при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг)»; 

- дополнить подпунктом 7
1
 следующего содержания:  

«7
1 
) информацию и документы, подтверждающие страну происхождения 

товара и определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Закона 



 

№ 223-ФЗ (в случае принятия мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 

3.1-4 Закона № 223-ФЗ);». 

26. В абзаце третьем пункта 3.3.20  слово «рабочих» исключить. 

27. В пункте 3.4.7 слово «рабочих» исключить. 

28. В пункте 3.5.7 слово «рабочих» исключить.  

29. В абзаце втором пункта 3.5.8  слово «рабочих» исключить. 

30. В пункте 3.6.5 слова «суммы цен единицы» заменить словами 

«начальную цену единицы». 

31. В пункте 3.6.9 слова «суммы цен единиц» заменить словами 

«начальной суммы цен единиц». 

32. В пункте 4.3.2: 

-  в подпункте 1  слова  «страны происхождения товара» заменить слова-

ми  «страны происхождения поставляемого товара в соответствии с общерос-

сийским классификатором, используемым для идентификации стран мира (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при вы-

полнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг)»; 

- в абзаце втором подпункта 2 слова  «страны происхождения товара» за-

менить словами  «страны происхождения поставляемого товара в соответствии 

с общероссийским классификатором, используемым для идентификации стран 

мира (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику 

при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг),»; 

- дополнить подпунктом 11
1
 следующего содержания:  

«11
1
) информацию и документы, подтверждающие страну происхождения 

товара и определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Закона 

№ 223-ФЗ (в случае принятия мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 

3.1-4 Закона № 223-ФЗ);». 

33. В пункте 5.3.4: 

- в подпункте 1 слова  «страны происхождения товара» заменить словами  

«страны происхождения поставляемого товара в соответствии с общероссий-

ским классификатором, используемым для идентификации стран мира (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при вы-

полнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг)»; 

- в абзаце втором подпункта 2 слова  «страны происхождения товара» за-

менить словами  «страны происхождения поставляемого товара в соответствии 

с общероссийским классификатором, используемым для идентификации стран 

мира (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику 

при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг)»; 

- дополнить подпунктом 11
1
 следующего содержания:  

«11
1
) информацию и документы, подтверждающие страну происхождения 

товара и определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Закона 

№ 223-ФЗ (в случае принятия мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 

3.1-4 Закона № 223-ФЗ);». 



 

34. В пункте 6.4.7: 

- в подпункте 1 слова  «страны происхождения товара» заменить словами  

«страны происхождения поставляемого товара в соответствии с общероссий-

ским классификатором, используемым для идентификации стран мира (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при вы-

полнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг)»; 

- в подпункте 2 слова  «страны происхождения товара» заменить словами  

«страны происхождения поставляемого товара в соответствии с общероссий-

ским классификатором, используемым для идентификации стран мира (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при вы-

полнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг)»; 

- дополнить подпунктом 12
1
 следующего содержания:  

«12
1
) информацию и документы, подтверждающие страну происхождения 

товара и определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Закона 

№ 223-ФЗ (в случае принятия мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 

3.1-4 Закона № 223-ФЗ);». 

35. Пункт 8.1.16 дополнить подпунктом 10
1
 следующего содержания:  

«10
1
) информацию и документы, подтверждающие страну происхождения 

товара и определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Закона 

№ 223-ФЗ (в случае принятия мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 

3.1-4 Закона № 223-ФЗ);». 

36. Пункт 8.2.4 дополнить подпунктами 6-8 следующего содержания: 

«6)  требования к участникам закупки в соответствии с разделом 1.12 По-

ложения (при необходимости, перечень требований определяется заказчиком 

самостоятельно при формировании извещения); 

7) информацию о запрете или об ограничении закупок товаров (в том 

числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 

услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно 

выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о преимуществе в отноше-

нии товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при вы-

полнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соот-

ветственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в случае, если та-

кие запрет, ограничение, преимущество установлены в соответствии с пунктом 

1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ в отношении товара, работы, услуги, 

являющихся предметом закупки. 

8) порядок направления заявки, требования к ее составу.». 

37.  Абзац второй пункта 8.2.6 изложить в следующей редакции: 

«Извещение и документация о закупке у единственного поставщика (под-

рядчика, исполнителя) размещаются в ЕИС одновременно. Заказчик имеет пра-

во разместить извещение и документацию о закупке в дополнительных источ-

никах информации.». 



 

38. Подраздел 8.2 дополнить пунктом 8.2.9 следующего содержания: 

«8.2.9. Участник закупки для участия в закупке у единственного постав-

щика (подрядчика, исполнителя) подает заявку на участие в закупке у един-

ственного поставщика, соответствующую требованиям абзаца седьмого  под-

раздела 1.1 Положения. 

Заявка на участие в закупке у единственного поставщика в случае приня-

тия заказчиком мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона    

№ 223-ФЗ должна содержать: 

 наименование страны происхождения поставляемого товара в соответ-

ствии с общероссийским классификатором, используемым для идентификации 

стран мира (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого за-

казчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг); 

информацию и документы, подтверждающие страну происхождения то-

вара и определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Закона      

№ 223-ФЗ.   

Перечень информации и документов, определенных в соответствии с 

пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ, устанавливается заказчиком в 

извещении об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчи-

ка, исполнителя) или любой иной форме.». 

39. В пункте 8.3.15: 

- в подпункте 1 слова  «страны происхождения товара» заменить словами  

«страны происхождения поставляемого товара в соответствии с общероссий-

ским классификатором, используемым для идентификации стран мира (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при вы-

полнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг)»; 

- в абзаце втором подпункта 2 слова  «страны происхождения товара» за-

менить словами  «страны происхождения поставляемого товара в соответствии 

с общероссийским классификатором, используемым для идентификации стран 

мира (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику 

при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг),»; 

- дополнить подпунктом 11
1
 следующего содержания:  

«11
1
) информацию и документы, подтверждающие страну происхождения 

товара и определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Закона 

№ 223-ФЗ (в случае принятия мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 

3.1-4 Закона № 223-ФЗ);». 

 

 

А.Н. Честюнина, начальник отдела  

по муниципальным закупкам 

администрации муниципального  
образования город-курорт Геленджик  


